S. 19. Si Iudei ob non redditos fructus vineæ
expellantur, quid timendum Christiano,
qui ne fructum quidem offert vnius Phari-
sæi.

C. 43. Oculudamus: vi cognoscas generatio ake-
ra. In huius generationis mala & adul-
teria condemnatione, fratram cognoscet
genetio altera. Perpende, quid peruersus huic
contigerit generantur. Perdidit illos Deus, ac
I. tales alegavit, quætes & vidimus & esse noui-
mus. Qua de causa? Si parabolam inspexeris,
tripli. in b. culpam. Prima est ranta erga Dei
beati, beneficia ingratis: cum enim illum bene-
ficii gemit, quod vel ad visitationem eorum, lau-
gendo que spectaret, Deus omisssus, para us non
responderunt officijs ingratu, non i. fructus red-
diderunt, honorum operum, sed ini. rjs pec-
cauque peruersi compensarunt. Secunda: quia
Dominum famulos Iemel & his occiderunt, d. est
prophetas. Tertia: quia silium interemerunt &
encrucierunt. At non ego (inquires) tanti crimi-
ni res, non ego tam peruersi obnoxios in-
giuriam: fed nec eis occidi prophetas, multo
minus D. ei filium crucifixi. Quinimmo in ho-
micias excandesco, tantum detest facinus,
omnem illam generationem vt infamem exer-
ceret. At dico tibi. Eisdem tu quoque tencis
cujus obnoxius. Tu es ille vir. Primum: Ingra-
titudinis expostularis: cum in te sit illa multo
peior, quam in illis: extra ramque controuer-
siam est, multo tibi à Deo & pluta & maiora,
quam Iudaïs esse collata beneficia. Illes quippe
de Pharaonis, te de diaboli liberat ferme
te. Illus bona teria, tibi bona spendoris cole-
gia, illos per mare rubrum demersi transeuer-
tibus, te per fluens baptismi, delatis tradu-

xii peccati. Illi s aquam de peira, tibi de corde
suo ve: ifqu e sanguinem propinavit. Illis man-
na proposuit in cibum, tibi canem suam su-
stendam tradidit. Illis timoris, tibi legem præ-
scripti amoris. Illos in terram duxit cor upabi-
len; te autem regnum assumptis herdem.
Dicar modò compietum illud quod ante pro-
miserat: Non erit in memoria priora, & non Isa. 65.27
ascendit super eorū.

Medo tuam expendamus ingratitudinem:
rationem exigamus. Ce nū cat catastrophe prepha-
ta Samuel Iudaos cotam se populum Dei be-
neficiorum pessime memorem, reum facit, ex-
postulat: Sicut & iudicio contendam aduersum 1. Reg. 12.
vos coram Domino, de omnibus misericordijs Do- 7.
mins. Quia ut praedictæ D. Berni, nedum est iu- Ser. 54. in
dicium rigorosum in quo mala agitantur ope- Canticis.
ra adulteria, fur & rapina, hec i. c. sed &
illud quoque strictissimum, in quo ad statuam ro-
uocantur bonorum opérum defectus, ratio exi-
gitur d. non frequentans Sacramenta, non da-
tis elemosynis, de iijuris non remisis, de ex-
tremè laboribus derelictis, de omisssis ora-
tioniibus cur tot tantilque Dei beneficijs, bons
operibus non benè grauus responderis. Hoc
quoque e. c. statutus Bernat, se semper timuisse scruti-
nium.

Ad idem ego vos cum Samuele, pronoco iu-
dicium: Sicut & iudicio contendam aduersum Chrestianos
vos coram Domino, de omnibus misericordijs Domini ad iu-
dicium. Si iuxta beneficiorum ac misericordiarum
Dominii magnitudinem referenda sine obse-
quia, scrutemur o. Christiane, qualia tua i. a. sint.
Si numero, si dignitate vincant illa Indæorum,
scut tibi beneficia praefixa, illi multo sunt ve-
numero, ita dignitate celiora. Iure merito sunt
vt numero, ita dignitate celiora. Iure merito
(inquit D. Chrysostom.) inveniatur Christus nouæ
generacionis: Nisi abundantius iustitia vestra plus Ho. 16. &
quam Scribarum & Pisanorum non invalebit 18. ad finem
in regnum celorum. Qui beneficia recipit am- in Matth.
pliora, necesse est obsequijs respondere in gra- Matt. 5. 20
tiarum actionem ampliæribus. Quæ precor est
Scribarum Phariseorumque iustitia: Vnum de
grege properamus. (inquit Dm. Chrysostom.)
quem ipse nobis Christus obirent & bonis heet IV.
operibus præ lauim, reuelatum tamen & con-
demnatum. Ille primo templo ascendit oratu-
rus, Deo pro collatis fidoniis gratias actu-
rurus: vnde orationem suam ordinet: Gratia agit
Pharisei. Secundus: de hoc se laudat. Ieiuno tu in Sab-
satu. Tercius: decimas, nedum collectæ missis in
agro, sed & omnium que vt sua possidebat: 10.
Dicitur:

Tt. 3. Dicitur:

*Decimas de omnium quae possides. Quartò: testimoniū de se ferebat. Quid adulteri non esset, non prædo, non iniustus: nec illum alicuius Christus communis mendacij, nec credendum ille mendacia proponeret, qui Deo colloquebarat, licet verum esse fateamur, quod illa eo, non dixerit, quo par erat, modo. Viden Pharisæum? Scio igitur eum esse repulsum: quia licet ea quae profecti erigerit, non ea ramen fecit, ad quæ ex-receptis à Deo gratias, facienda tenebatur. Ita ut illi obijere licuerit, quod olim regi Balchassari: *Inveni es mihi habens.**

V.
Christians in te, quæ in Pharisæo, laudentur opera. Quoties templum ascendiisti Deum oratus, pro yestitatus receptis, gratias acturus beneficiis? Quoties prospera lèratus es fortuna? Quas non opes lucras in statu vel lœculan vel Ecclesiastico? Mellem congregasti quam opulentiam? Quam opatum habuit euuentum, de quo tantum tibi timebas negotium? Quam longa Dei benignitate potitus valeritudine? Quam in Republica dignitas gloriouſius? Quod si modo computum meamus beneficiorum, quibus te Deus p̄ te ceteris datur, ipse namque te in Ecclesiam introduxit, baptizatus lauit, Christate confirmationis roboretur, carne propria & sanguine pauc, milles tibi ignouit, absoluſt à peccatis &c. Num aedes sacratae alcedisti? Deo pro his singulariter gratias relaturus? Ieiunias bis in Sabbato? Faxit Deus his ieiunes in quadragesima, non enim aliud intendis quam praetendere excusationes, & perpetuam obtinere carnibus vescendi facultatem, ieiunis absoluſt, & hoc tibi sufficere iudicas, quod à decem mensibus febriculam percepisti aut capite doiliisti. Deo ne decimas perfolius omnium quae possides? Num cor tuum ab adulterio liberum. Index esto, quod ne quidem ea agas, de quibus hic se laudat, Deoque gratias agit Pharisæus. Ille vero cum esset Pharisæus nec ad tanta, sicut tu, onque rationibus adstringeretur, his omnibus commendabilis, nihilominus condemnatur. Tu vero qui Christi nomine gloriaris ex quo ad perfectiora detiniris, cui Christus ipse protestatur: *Nisi abundaueris infelix vestra, plus quam Scribarum & Pharisæorum, non intrabis in regnum cœlorum.* Qui vedium illi in bonis operibus cōparatis, sed & in multis illi nec comparandus cedis, qua tibi ratione cœlum salutemque polliceris?

Matt. 5,10 Secundo: reis postularis, quod Dei famulos

duriſs excepis. Iam te adeo turbatum, ac respondentem audio, abiit à me, quinimo summo Dei famulos semper honore sum profectus, nullo non tempore Prælatos, Prædicatores Confessarios, Sacerdotes, ceteroque Dei ministros omni reverentia genere honoratos colui, cōrumque laui extirpationi. Sit ita: noveris tamen quod si nec occideris, nec sustibus illos Dei famulos contuderis, alios samen Dei ad miseros clementia & occideris, & occidentur. Quot in corde tuo Dei profocas nefas inspirations? Quot eius voces & negligis & contemnus obdurate? An non ad eorum tu amemerum revocaris de quibus Apostolus tan grauter: *Qui veritatem Dei in iniustitia dei-rem?* Quot Dei munus cordis tui iamam infaciem pertinx oculifatu? Nec hoc ignoras, omnes illos puls, quibus anima tua quatipus oculum, Dei esse ministros, tibi ab illo delegatos in particulari, qui fructus messemeque perfundunt. Tandem quam crebro Dei filium crucifixis? Toties quoties p̄ eas: *Rufum crucigemini* subimmet ipsi filium Dei, ait Apostolus.

Plus illi Barabba quam Christo detulerunt, & ne bonorum subirent avari periculum, illum perdere Deicida flauerunt. Quoties tu p̄fressis Christo voluntas? Quoties ob quæ neficio phantasmatu Christum manu mictis? Quoties ne quatuor afflum toleres iactram crucifixis redemptorem, perutrijs, latrocinijs, infinitis, malis desideris. Cave tibi mortalium infusione, ne te grauis illa sumis apprehendat sententia: *Malus male per dies.* Attende quam strictè puniat illos. Deus offendit mali super inimicos meos ne occidas eos, ne quando obliniscantur populi mei. Quam esse rationem suę p̄ceans inquit David, quod Deus Iudeos deliceret, & cicererit per vitam, & vadant, vt oculis patet omnium, perdit, despiciat, ab omnibus mundi nationibus ludibrio habuit, versi barbaris in patibolam? Cur noluit eos à Romanis funditus de Cilicis, dum eorum sibi subiungarunt Provinciam, dum Hierusalem occuparunt, captivos in terris abducserunt, urbemque victores cuenterunt? Ne dura occidas eos. Diuino credimus hoc actum esse leti consilio, vt eos Romani principes nec radicus euellerent, ne modo progeniem extirpint Iudeorum, qui in eorum successerunt locum nec ipse sumus Pontifer Romæ, & in aljs sibi subditis ciuitatibus, nec Turca Constantiopolis, aut in imperij sui terminis, aut in suis alijs terris Monarchæ, vt ex illis discant populi mei. Ne quando obliniscantur populi mei: id est colle-

Alex duxeris; populi Christiani illi, quos Dominus vocat populum suum, ut superius diximus.

VII. Enthilologitur D. Chryso. Et Cainum Cet Cain fratrem sanguinis reum, Abelis homicidam, ideo duxero moris generis obnoxium Deus extremitate non me non afficerit suppicio, sed posuit in signum, pectorum, ut nubes ei manus inimicorum violentias, et prosequitur vaginique mundi carlines obambulare, totus corpore membrisque contremiscens, ab omnibus despexit: quis iam ab ipsis orbis inimisbus praemittere voluit huius populi confusari figuram, sanguinis cædi que illius reum, qui, cum esset Deus, eorum se dignatus est fratrem incutuisse. Omnes susfragantur, res ei mortis. Statutum tamen Deus: Ne occidas eos cum occidat nemo; Princeps nullus, nulla Republica, sed signati hue illucque diligenter, modo dilagantur, ubili et, terrore conculsi, tremoribus agitati, Dei vinea expulsi et inquit Ecclesiæ eliminati, ut his populus intendat Christum, sicutque te in ea memoria: Quando obliuia canitur populi mei. Notari autem atrocis nullæ suum forte supplicium, si partibus noxiis sceleribus esse comunicatur.

Dico. His conformiter D. Davidis expensis. v. dñi verba, quæ signo illo explicat, quo Domini, nos fratricidam Cain signauit, ut nulus hominem interimeret: Ne occidas eum. Non sine causa Cain ille, qui cum fratrem occidisse posuit in eo Dñs signum ne quis eum occideret. Hoc est signum, quod habent Iudei. Teneat omnes reliquias reliquias suæ circumcidunt, Sabbarum obscurans, pater, etiam involvunt, acyma comedunt. Ad quid haec manifeste fatus superque Dam. Deus ostendit mibz super inimicos meos, ne occidas eos, ut quando obliuia canitur populi mei, disperge illos. Et, Miseretur omnes quod de quibusdam Dei populis facit narras Historia. Ad terram abducuntur Sammaritani, qui Deo seruire debiliunt, grauius ilium offensurunt. Regem excusat. Dominus sentenciaribz qui cunctos in suam redigat potestatem, sibi capit es inde educat, quorum loco alios hinc inde collectos statuit, qui regnum incolerent. Illi vero illuc deduxit in eandem labuntur vita prolunam, qui nedium Deo non deferunt, sed et grauioribus irritant sceleribus nebulae. Quid enim Dominus? Misi in eos Dominus Iesu. Et ecce interficiunt eos. Ecce. Beatum ligumque toti sceleribus supplicium: hoc enim exigebat iustitia ratio, ut illi, quibus regionem Deus concesserat incolendant, quan ab alijs in suorum peccata abstinuerat peccato-

rum, penas luarent, si vel iisdem vel atrocioribus Deum nequitijz intarent. Iudeos Dominus posuit in Ecclesia, ut eius mandata ferarent, at illi tantum sunt inhumani beneficii, jarrum est quod Deo delirum non deferant culum, quinimo multis, sive enormibus prodigiis, iniustiis, idolatrijs diuinæ ludunt oculos Majestatis: plus æquo immisit in eos Imperatores Romanos, qui Deo periueros scrutati subieciant, totoque mundo vilia disperserant, muniçipia, rationum omnium contemptibile peripsema.

Forum nos Christiani locum occupamus nobis regionem illam Ecclesie sua tradidit incolandam, nos infinitis beneficijs, donisq; cum mulauit. Si autem tu, tu & ceteri vestris Deum præditionibus nequitijz, fraudibus, rapinis ad eam pronocetis, non homines vobis immixtæ pecatorum vindictæ, sed leones infernales, immixtæ qui in omnem vos discrucient, punitaque suppliciæ eternitatem. Congruè profero vobis Hierusalem immixta contra Babylonem minorem supplicia. Divinam adeo maiestatem Iudei suis provocarant sceleribus, ut omnino cōcepserint illos Babylonij, ac Chaldaeos subiungere captivos. Quod cum non averti Babylonij, gravioribus Deum exacerbant facioloribus. Præcepit Dominus Hieremij: hæc illis ex Dei præcepto audiuntur. Quod sit illorum indiciū, quid sibi persuadant, quo sint à Deo multæandi supplicia, ratis torque crimi: ilibus non ferendis obnoxij? Quod si electo sibi populo non peperciret iustus index, eorumque peccata condignus vobis pletere supplicij, templum suum toto orbe sanctulimur urbemque tradiderit, in prædam inimicis, quid sibi futurum arbitratur? Hui dicit Dominus exercituum, Bientes, bibetis. Hieremij. 28.

Hieremij. 25.

X.

Sicut
Chaldaeos
Iudei.

Hieremij. 25.

28.

Illa loquendi phrasis certitudinem indicat futu-

riq;d. certo certius calceum miseriarum, malo-

runque omnium bibetis. Quia ecce in ciuitate,

Rom. 11.

in qua inuocatum est nomen meum inscriptam affi-

gere, & vos quasi innocentes & immunes eritis? No-

eritis immunes; gladium enim ego voco super om-

nes habitatores terra, dicit Dominus exercituum.

Hanc spectat rationem Apollonius: Si naturalibus ramis

non peperit, ne forte nisi parcer. Illud (forte)

dubium non infert, sed certitudinem, ut notat

D. Ambri. & alia dicenrus occasione.

§. 20. Sicut

¶ 20. Sicut timuere Iudei videntes eieitos ad littus maris Aegyptios, timeat quoque Christianus, dum Iudeos cernit per omnes dispersos esse nationes.

Consideratu dignissima sunt hæc Apostoli verba præatis præmissa : Tu iudeas; noli altum sapere, sed time, si enim tu alibus ramis &c. Quantum capio memoriam nobis reuocat actus illius celebrans, qui inter omnipotentis brachij Domini opera ceteris exultat caput, dum Pharaonem, cuiusque exercitum tubri submersit flutibus Oceanum, in cuius graianam actionem Dominus Moyses hoc cecinit carmen : Cantemus Domino, gloriare enim magnificatus est. Nemo historiam ignorat, ipsi atque tonsoribus nota est Pharaonis ingratitudo, rebellio, cordis obdurate, cum enim Deus illo spectante tot tamque varia patraret miracula, nihilominus in impetu oblitus, miris Dei populum opprimebat iniurias, qui ipso contentiente imo deprecante, Aegyptio fuerat egressus ; hoc ultimum cepit consilium, egressos deinceps persequetur, numerosissimum consilans exercitum, quem Aegyptus numero videtur equibus, curribusque prope innumerabilem. Hac ferox intentione ducens exercitum, Israelites mare tubrum siccò vestigio, transgressis Regisque fugientibus copias : Involvit eos Dominus in medijs flutibus : Nec his contentus, sed & submersorum cadavera manibus flutibus hue illucque agitatis ad littus cieci, spectaculum Israelitis, Viderunt Aegyptios mortuos super littus maris, & manum magnam, Timor quam exerceret Dominus contra eos, Quid unde & fides sequitur? Tumtique populus Dominus, & credi ex Pha derunt Domino, & Moysi seruo eius. Videl' quis raonis huius fuerit spectaculi fructus? Timor, & fides: sub Viderunt Aegyptios mortuos, populi potentissimi miseris & nobilissimi preicta cadavera viæricem Dei fuisse. manum, bactrumque fortissimum. Nem for- Exo. 14. tè Deo sunt manus : & si sunt, num una ambi- gna, parva altera, ve dicat Israelites viisse. Manum magnam quam &c. In facilius eris manus dicuntur ministri justine, satelites, appositores.